UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRAKTICKÉ TEOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

LITURGICKÝ PROJEV
CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

DIE LITURGISCHEN FORMEN
DER TSCHECHOSLOVAKISCHEN HUSSITISCHEN KIRCHE

AUTOR PRÁCE: Hana Rohlíčková
VEDOUCÍ PRÁCE: MgA. Alena Špačková
STUDIJNÍ OBOR: Husitská teologie jednooborová

V Praze dne 10. dubna 2007

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se přímo i nepřímo podíleli na
vzniku této diplomové práce.

Můj velký dík za trpělivost a ochotu patří vedoucímu archivu
Církve československé husitské Mgr. Vladimíru Červenému, který
mi poskytl cenný archivní materiál a s ochotou vyhledával prameny.
Jeho práce nebyla zrovna jednoduchá, neboť se roku 2006 Archiv
CČSH stěhoval do jiných prostor. Proto byla většina archiválií
zarovnána a neuspořádána, což značně ztížilo jejich vyhledávání.

Rovněž děkuji prof. Milanu Salajkovi a PaedDr. Zdeňku Kovalčí-
kovi za odborné a praktické rady. Děkuji také Marku Vávrovi za tech-
nickou výpomoc při nahrávání a zvukové úpravě přiloženého CD.

V neposlední řadě děkuji své rodině za poskytnutí psychického
a hmotného zázemí nejen při psaní této práce.

2

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že diplomovou práci s názvem "Liturgický projev Círk-
ve československé husitské" jsem vypracovala samostatně, s použi-
tím uvedených bibliografických pramenů.

V Praze dne 10. dubna 2007

3

.........................................................
Hana Rohlíčková, 6. ročník HTF UK

ANOTACE

Ve své práci pojednávám o liturgickém projevu Církve českoslo-
venské husitské.

Hlavní část tvoří první kapitola obsahující historický vývoj
a podrobný rozbor Liturgie dr. Karla Farského. Rozdělením Liturgie
na část neproměnnou a na část proměnnou zdůrazňuji její struktu-
rovanost, ale i živost a jedinečnost.

V následujících kapitolách rozebírám další liturgie - Druhou litur-
gii CČSH, tzv. songové liturgie, pobožnosti - Kalousovu a Salajkovu
pobožnost, obřady ke svátostem, liturgické knihy - Zpěvníky CČSH,
Kazatelské plány a Bohoslužebné knihy.

V práci provádím rozbor liturgických děl po hudební stránce.
V závěrečné kapitole se věnuji způsobu liturgické přípravy během

studia na teologické fakultě. Navrhuji změny v rámci výchovy
budoucích duchovních Církve československé husitské. Zaobírám
se současnou praxí v náboženských obcích a současnou prací Litur-
gického výboru.

Práci jsem doplnila o hudební ukázky Liturgie jak v notové podo-
bě tak i ve zvukové podobě na přiloženém CD.

ANNOTATION

In meiner Diplomarbeit wird die Darstellung der liturgischen
Formen der Tschechoslovakischen hussitischen Kirche behandelt.
(Weiter verkürzt THK). Der wichtigste Teil, das erste Kapitel, ent-
hält die historische Entwicklung und die ausführliche Analyse der
ersten Liturgie, der genannten “Die Liturgie des ersten Patriarchen
der Kirche, Dr. Karel Farský”.
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Sie enthält einige veränderliche Teile neben den unveränderli-
chen, was die ganze Liturgie gut strukturiert und ihre Lebendig-
keit und Einzigartigkeit charakterisieren und hervorheben soll.
Die folgenden Kapitel behandeln weitere später entstandene
Liturgien: die Zweite Liturgie der THK, sogn. Songsliturgien,
und einige Andachten: eine von František Kalous, eine von
ThDr. Milan Salajka, die Liturgien einzelner Sakramente (die THK
hat sieben Sakramente), weitere liturgische Bücher und Texte,
Gesangbücher der THK, jährliche Predigtenpläne und gottesdienst-
liche Bücher. Die Diplomschrift enthält auch die Analyse der musi-
kalischen Seite der erwähnten Texte.

Das letzte Kapitel wird der Art der liturgischen Vorbereitung
während des Studiums an der theologischen Fakultät gewidmet.
Einige Vorschläge, bestimmte Änderungen im Rahmen der Erzie-
hung der zukünftigen Geistlichen, Pfarrer und Priester der THK
werden beigefügt. Meine Aufmerksamkeit gehört auch der heuti-
gen Praxis der Studenten in den Gemeinden der Kirche und der
Arbeit des liturgischen Teams bei dem Zentralrat der Kirche.

Die ganze schriftliche Arbeit bringt auch zum Schluss einige
ergänzende musikalische Beispiele in der Form der Notendoku-
mentation und in der Aufnahme auf dem CD.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám liturgickým projevem Církve
československé husitské. Pod termínem “liturgický projev” si před-
stavuji vše, co na mě během bohoslužby či pobožnosti působí -
bohoslužebný prostor, liturgické symboly a předměty, obecenství
věřících, osobnost duchovního, zpěv, mluvené slovo a mé vnitřní
duchovní prožívání. Každý z obecenství lidu má jiné prožitky, jinak
vnímá různé aspekty během bohoslužby. Každý klade důraz na něco
jiného, jedni se zaměřují na prostor, jiní na zvěstování Božího slova,
další na zpěv či osobnost duchovního. Různé pohledy na liturgický
život ovlivňují: zakotvenost ve společenství, znalost liturgického
vývoje, znalost obsahové stránky liturgie, hudební prožívání, osob-
nost duchovního.

Jednotlivé části liturgického projevu jsou velice obsáhlé, proto
jsem se v práci zaměřila pouze na ty části, které jsou mi nejbližší
a měly by být vyzdviženy pro oživení současného liturgického
a hudebního života církve.

Mnozí z nás vnímají pod liturgickým projevem pouze Liturgii
dr. Karla Farského, která byla přijata I. sněmem církve v roce 1924.
Ta od té doby prošla revizemi, které byly ovlivněny národní kul-
turou, novými biblickými poznatky či dogmatikou jiných církví.
Jenže nejen Liturgie dr. Karla Farského tvoří a ovlivňuje liturgický
život naší církve. V roce 1992 přijal VI. sněm církve Druhou liturgii
CČSH jako jinou alternativu pro bohoslužby.

Církevní společenství se neschází pouze při nedělních či
svátečních bohoslužbách. Společně s Liturgií dr. Karla Farského
byla I. řádným sněmem přijata “Odpolední a večerní” pobožnost
podle Františka Kalouse.
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Již od počátku vyhlášení církve se také vytvářely různé alterna-
tivní liturgie, pobožnosti a zpěvníky, které již zapadly v zapomnění
a mladší duchovní je bohužel neznají. Kdyby prošly revizí, mohly by
sloužit ještě dnes, neboť jsou na velice dobré obsahové i hudební
úrovni. Z množství hudebního materiálu je patrné, že náš liturgický
život byl a je zaměřen především na hudebnost a lidovost. Této
hudební linie se přidržuji i ve své práci. Chci ukázat důležitost
hudby pro naši církev, krásu a neotřelost již dávno vzniklé Liturgie
dr. Karla Farského.

Práci jsem rozdělila do osmi kapitol s tím, že první kapitole jsem
věnovala nejvíce prostoru. Ostatní kapitoly už nejsou tak obsáhlé,
ale neznamená to, že by byly pro liturgický život méně důležité.

V první kapitole se zabývám Liturgií dr. Karla Farského. K této
Liturgii je nejvíce dostupných materiálů, neboť se jí zabývali mnozí
liturgové. Jelikož chci poukázat na její strukturovanost a řád
a zároveň i na její neotřelost a originalitu, volila jsem dělení na část
proměnnou a neproměnnou. Nastiňuji také historický vývoj
a pohnutky autorů při její tvorbě. Seznamuji s autory textu a hudby.

Ve druhé kapitole seznamuji s Druhou liturgií CČSH, která je
alternativou Liturgie dr. Karla Farského. Proto jsem popsala rozdíly
mezi těmito liturgiemi.

Třetí kapitola je věnována hudebním pobožnostem podle
Františka Kalouse a Milana Salajky. Jejich vznik si vyžádala situace.
V současnosti se však pobožnosti slouží stále méně často a to
i přesto, že jejich hudební i obsahová stránka je velice dobře prove-
dená a jsou srozumitelné i v dnešním světě.


[…]


s. 39.
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10. O. Rutrle – Liturgika I, 2. Praha 1957, s. 47.
11. Tamtéž, s. 48.
12. Kadeřávek, V.: Genese liturgie dr. Karla Farského. ThR 1977,

s. 40.
13. Rutrle, O.: Liturgika I, 2. Praha 1957, s. 97.
14. Tamtéž, s. 98.
15. Tamtéž, s. 98.
16. Tamtéž, s. 98-99.
17. Matyáš, M.: Ekumenické sněmy prvního tisíciletí v životě Církve

československé husitské. Praha 1997, s. 56.
18. Kadeřávek, V. a Trtík, Z.: Život a víra ThDr. Karla Farského.

Blahoslav, Praha 1982, s. 10.
19. Tamtéž, s. 40.
20. Tamtéž, s. 65.
21. Tamtéž, s. 71.
22. Tamtéž, s. 72.
23. Tamtéž, s. 75.
24. Český zápas, “Obrázek z archivu”.
25. Tamtéž.
26. Tamtéž.
27. Tamtéž.
28. Pícha, J. F.: Vzpomínání o dr. K. Farském.
29. Kadeřávek, V.: Genese liturgie dr. Karla Farského. ThR 1977,

s. 40.
30. Butta, T.: Uvedení do bohoslužebné teorie a praxe v Církvi

československé husitské. Karolinum, Praha 2005, s. 13.
31. Modlitba, v níž je svoláván Duch svatý, aby posvětil dary chleba

a vína.
32. Přepodstatnění prvků chleba a vína při večeři Páně - katolické
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dogma od roku 1215.
33. Rutrle, O.: Liturgika I, 2. Praha 1957, s. 50.
34. Katechumeni jsou ti, co se připravují ke křtu.
35. Medek, R.: K práci na Farského liturgii. ThR 1974, s. 9.
36. Tamtéž, s. 10.
37. Tamtéž, s. 10-11.
38. Butta, T.: Uvedení do bohoslužebné teorie a praxe v Církvi

československé husitské. Karolinum, Praha 2005, s. 45.
39. Obsah evangelijního poselství a jeho zvěstování.
40. Paralelní texty prvních tří evangelií.
41. Beneš, M. A.: Kázání a liturgie. ThR 1974, s. 96.
42. Butta, T.: Uvedení do bohoslužebné teorie a praxe v Církvi

československé husitské. Karolinum, Praha 2005, s. 54.
43. Matyáš, M.: Zpřítomnění a Sjednocení v liturgii Farského. ThR

1975, s. 82
44. Medek, R.: K práci na Farského liturgii. ThR 1974, s. 54.
45. Tamtéž, s. 54.
46. Eschatologie je nauka o “posledních” věcech, o završení

a naplnění všeho dění a bytí, jak přichází z budoucnosti.
47. Medek, R.: K práci na Farského liturgii. ThR 1974, s. 89.
48. Medek, R.: Liturgie dr. Farského a večeře Páně. ThR 1984,

s. 77.
49. Přímluvné modlitby, které směřujeme k Bohu.
50. Medek, R.: K práci na Farského liturgii. ThR 1974, s. 11.
51. Tamtéž, s. 11.
52. Trtík, Z.: Smysl Farského liturgie. ThR 1973, s. 145.
53. Sázava, Z.: Místo Písma v naší liturgii. ThR 1974, s. 149.
54. Butta, T.: Sborové a přímluvné modlitby v naší liturgii.

ThR 1997, s. 29.
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55. Sázava, Z.: Modlitba Páně. ThR 1974, s. 140.
56. Matyáš, M.: Ekumenické sněmy prvního tisíciletí v životě Církev

československé husitské. Blahoslav, Praha 1997, s. 58.
57. Košíčková, S.: Srovnání liturgie Dr. Karla Farského (úprava

z r. 1939) a Druhé liturgie Církve československé husitské. ThR
1995, s. 73.

58. Tamtéž, s. 73.
59. Tamtéž, s. 73.
60. Liturgický chvalozpěv, velebena Trojice (Otec, Syn, Duch svatý).
61. Střídavý zpěv mezi duchovním a sborem.
62. Košíčková, S.: Srovnání liturgie Dr. Karla Farského (úprava

z r. 1939) a Druhé liturgie Církve československé husitské. ThR
1995, s. 73

63. Tamtéž.
64. Tamtéž.
65. Tamtéž.
66. Tamtéž.
67. Tamtéž.
68. Rutrle, O.: Liturgika I, 2. Praha 1957, s. 57.
69. Přímluvné modlitby předkládané Bohu.
70. Rutrle, O.: Liturgika I, 2. Praha 1957, s. 58.
71. Ústřední archiv CČSH.
72. Salajka, M.: Slovník náboženských a teologických výrazů

a pojmů. Praha 2000, str. 98.
73. Tvrdek, P.: Zpěvník CČSH. Praha 1989, s. 171.
74. Základy víry, VI. Svátosti, ot. 307, 308 a 311.
75. Tamtéž, ot. 312.
76. Tamtéž, ot. 315, 316 a 317.
77. Tamtéž, ot. 320.
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78. Tamtéž, ot. 333.
79. Tamtéž, ot. 322.
80. Tamtéž, ot. 337.
81. Tamtéž, ot. 339.
82. Tamtéž, ot. 342.
83. Růžička, V.: Credo Dr. Karla Farského. NR 1954, s.128.
84. Alois Tregler byl duchovním CČS, ale dlouho ve službě nesetr-

val, jeho varhanických služeb využívala žižkovská náboženská
obec v Praze.

85. Báseň, v níž počáteční nebo koncové hlásky, slabiky nebo slova
veršů tvoří další informaci.

86. Tvrdek, P.: Zpěvník CČSH. Praha 1989, s. 76.
87. Český zápas 1968, ročník 51, č. 41.
88. Tamtéž.
89. Tamtéž.
90. Tamtéž.
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