POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Hana Rohlíčková
Téma diplomové práce: Liturgický projev Církve československé husitské
Vedoucí práce: MgA. Alena Špačková

Diplomantka pracovala velmi samostatně vedena svou konkrétní vizí už od samotné přípravy magisterské práce. Téma jí je jako aktivní člence CČSH, která se podílí na přípravě i realizaci školních a jiných bohoslužeb, velice blízké.

Neodchýlila se od tématu a rozpracovala ho pečlivě, zaměřila se na různé aspekty liturgického projevu.

Ve své práci se nezaměřila pouze na historický vývoj a popsání problémů i úspěchů, které vznik Liturgie dr. Farského provázely. Ve svých rozborech se věnuje i dalším liturgiím a pobožnostem, stejně jako obřadům ke svátostem a liturgickým knihám (zpěvníky, kazatelské plány a bohoslužebné knihy). Liturgická díla fundovaně rozebírá po hudební stránce.

Inspirativním přínosem práce jsou diplomantčiny náměty na zkvalitnění praktické přípravy budoucích duchovních CČSH. Práce je aktuální i postřehy ze současné praxe v náboženských obcích a Liturgickém výboru.

Diplomantka svůj vážný zájem o téma dokládá i příloženými hudebními ukázkami v notové a zvukové podobě.

Z celé práce vyzařuje zodpovědný postoj k liturgickému životu církve a touha svým dílem své církvi prospět. A to se jí, jak z předloženého materiálu jasně vyplývá, daří.

Magisterskou práci doporučuji k obhajobě, jako známku navrhuji „výborně“.

Al. Špačková

V Praze dne 10. dubna 2007